Ibid. pag. 175. De indulto ab imperatore (Rubrica). Octo quartus dei 
gratia Romanorum imperator et semper Augustus. Cum nos multum presuma• 
mus de peritia et industria jidelis nostri Salvantici Perusini dvis, quod. ipse nobis 
et imperio fidelis senper...esse debeat et deuotus neces(s)ariusque communi multo· 
rum utilitati, universt's fidelibus nostris facimus notum, quod nos constituimus 
publicum tabel(l)ionem, de hoc efficio ipsum investientes, recepto ab eo sacramento 
fidelitatis et plene · se::uritatis. Dedimus igitur ei licentiam et liberam potestatem 
ubilibet exercendi recte necnon fideliter omnia, que ad huius artis offidum 110-

verit pertinere, mandantes et per gratiam nostram stricte precipientes, ut nullus 
ipsum Salvatkum in dicti offidi executione (cod. executioni) impedire vel gra
vare presumat, quod quicunque facere attentaret, indignationem nostram se no
verit incursurum. Ad cuzits rei notidam sacrum ei privilegium indulgentes illud 
fecimus nostro principali sigillo (pag. 176) feliciter com(m)uniri. Datum Bo
n(onie), V. Idus Aprilis, indictione IIL, imperii nostri anno VII. 

lbid. pag. 176. De carta ab alico notp.rio mandato principis facta (Ru
brica). Anno domini M.CC.XJIJI, die X mensis Februarii intrantis, indictione Jl., 
presentibus domino archiJpiscopo Colon(iensi), domino Dulcebla marchione de 
Missum (sie! Gaudenzi: domino duce Bramante, domino marchione Montisfer
rati) comite Gut'done de Tus(c)ia et domino Salinguerra de Fer(r)art'a, totzits 
Romaniole vicario, testibus rogatt's, in pallacio domini epi5copi. Octo quartus,. 
Romanorum imperator et senper Augustus investivit Girardum Candolfini de. 
castello Plumatio de ofjicio notarie, ut ammodo sit publicus notarius et ubiq1111 
hoc efjicium exercendi licentiam habeat et liberam potestatem et facultatem. 
Quare didus Guido (si~ !) corporaliter ad sanda dei evangelia iurtivit, quod 
omnes contradus et instrumenta, tam publica quam privata, quos et que fuerit 
rogatus .scribere, ut a mandantibus audiet atque intellig[i]et, nil addens neque 
minuens eis sine licentia et voluntate facientium ea[m] scribere, et quod omnia 
scribet in membranis et non in cartis bonbicinis (Du Cange, I. 719, 721) nec in 
pinis vel membram's rasis aut alias qualitercunque viciosis, et quod neq.u.e at(t;e
stationes neque sententias (pag. 177)' alicui demonstrabit nec revel[J]abit, nisi 
prius fuerint publicate, non pandendo alicui vel aliquibus credendam sibi a quo
cumque conmissam vel impositam, que ad hoc ofjicium pertineat vel pertinere 
intendat. Et omnia singulaque tam (cod. tan) scribendo quam legendo rede 
nec non et fidelt'ter bona ftde sine alt'qua fraude vel dolo fadet ac exer.cebi't, 
que ad kuius artis ofjicium novert't pertinere, pro cuius muneris collatione j ecit 
se fidelem ipsius domini imperatoris. Ego Rainerius imperialis aule notarius his 
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Bologna in feierlicher Ratsversammlung das Notariat für Stadt 
und Stadtgebiet verleihen t). Ob diese Verleihung des Amtes 
damals für sich allein auch schon das Recht zu dessen Aus
übung in sich schloß, oder ob hiezu etwa noch die Aufnahme 
in das zünftig organisierte Kollegium der Notare der Stadt 
nötig war, ist aus dem Formular nicht ersichtlich. Jedenfalls 
haben die genannten Kollegien im 13. Jahrhundert nach dieser 
Richtung einen wachsenden Einfluß ausgeübt und auch die im 
Formular erwähnte Voruntersuchung resp. Prüfung des Be
werbers sich ebenso vindiziert wie die Befugnis, Unwürdige 
aus ihrer Mitte auszuschließen 2). Die beiden letzten Rubriken 

omnibus interfui et eiusdem imperatoris mandato, ut supra legltur, scripst (Schon 
Ficker, J. c. II. 413, n. 19 kennt dieses Formular und bemerkt ganz zutreffend: 
"zweifellos unecht, könnte es doch eine Bologneser Formel aus nächstliegen
der Zeit sein". Auch von Hessel, 1. c. S. 173, n. 123 wird es bezogen). 

Ibid, pag. 177. De officio notarie ab habentibus iurisdictionein concesso 
(Rubrica). Doininus Ugolinus de Pannlco palatinus comes, ex auctoritate sibi 
ab imperiali maiestate concessa, ut ex ipsi11s (rasora) [ex] p1ivilegio evidenter 
apparet, investivit P. de Faseolo de officio et arte notarie, ut amodo sit publicus 
notarius et ubique hoc of ficium exercendi licentiam habeat et liberam facultatem. 
Quare dictz1s Petrus corporaliter ad sancta dei evangelia iuravit, quod omnes 
contractus et instrumenta - et scribes sie sacramentum deincef s in hoc instru
mento, ut in superiori proximo conttnetur, usque in finem; sed ultimo, ubi dicifur 
(pag. 178) ibi: ,„fecit se fidelem t'mferdtoris" ltic dices: ipsius domini comif;s 
recipientis nomine dicti Octonis imperatoris, si (cod. sei) regnat imperator, 
alioquin dices: recipientis nomine cotone vel imperi[al]i vel imperatoris futuri. 
Deinde subscribas te sie: 

Ego Rainerius notarius his omnibits inteifui et, ut supra legitur, dicti do-. 
mini comitis mandato scripsi. 

1) Ibid. pag. 178 (Gaudenzi, n. XLIV). De officio notarie a rectore i:ivi
tatis concesso (Rubrica). Dominus Guilielmus A:;onis (sie! seil. Rangoni) Bo
n(onie) potestas in plena concione per campanam in curia communis Bon(onie) 
coadunata diligentique habita cognicione vel inquisicione investioit Martinum 
Arduinl de ofjicio notarie, ut amodo sit publicus notarius et per civitatem Bo
n(onie) eiusque districtum et inter omnes ifsius civitatis iurisdictioni subditos. 
hoc ofjicium exercendi licentiam habeat et liberam facultatem. Quare dictus 
Martinus corporaliter ad sancta dei evangelia iuravit - et sie recurras ad sa
cramentztm supr.a proximo scripto instrumento et fotum scribas, ut ibi con~ 
tinetur. In fine tamen, ubi dicetur: „ipsius (pag. 179) domini imperaforis", 
dicetur sie: potestatis ipsius recipientis nomine commun.is Bon(onie). Demum. 
subscribas fe in hunc modum: 

Ego Rainerius imperialis aule notarfus et nunc communis Bon(onie) his 
omnibus interfui et, ut supra legitur, dicti domini Guiüelmi manlato s.cripsi. 

2) Daß derartiges schön zu Zeiten Rainer's selbst der Fall gewesen 
sein muß, ergibt sich hezUglich der Prüfungsbefugnis aus rubr. CCXCIX 
unserer „Ars notariae" (vgl. Text S. 158). Noch den bereit.s .(S. XXIII, n. 2) 
erwllhnten Bologneser Statuten aus der Mitte des 13. Jahrhunderts wurde 
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des Formulariums betreffen die Vervielfältigung (Exemplierung) 
von Urkunden und die Erneuerung verlorener Urkunden, wo
bei natürlich die praktische Bedeutung der Rogatio und der 
Wert einer genauen Führung des Protokollbuches für den 
exemplierenden Notar besonders greifbar werden 1).